(1) Ms. Flor., Sp. Bk.; praedictos, falta en los demás mss y ed del Cód.

(2) a, falta en los mss Pl 1 2, y aun en el ms Flor. fue añadido después

(3) et ex, mss Pl 1 2 Bg Gt; Sed et ex, Hal Russ Cont 66 71 76 Char Pac

(4) una, Hal Russ. Cont. Char. Pac.

(5) Ms. Flor., ed Schf Sp Bk, his (is) quae, mss. Pl 1 2 Bg. Gt, ed Nbg; cum in (his) quae, Hal Russ Cont Char. Pac

(6) pepercimus, Hal Russ. Cont 66 71 76 Char Pac Bk; los mismos dicen también después, putaverimus

(7) Ms. Flor., Sp. Bk; hanc coniugendam, mss Pl 1 2 Bg. Gt, ed, Nbg Schf, y las demás.

(8) Ms. Flor., ed Schf Sp Bk; restaurandam, los demás mss y ed del Cód.

(9) Los mss Flor. Pl 1 2 Bg, ed. Nbg Schf Sp Bk; perspeximus, Cont 66 71 76 Char. Pac; perspeximus,

Hal Russ Cont 66 71 76 Char. Pac

(10) Ms. Flor., Sp. Bk.; eruditioem, mss Pl 1 2 Bg Gt, y las demás ed del Cód.

(11) properandam, ed Nbg

(12) primitus, Hal. Russ. Cont. 66. 71 76 Pac

(13) Los mss Flor. Pl 1 2 Gt, ed. Nbg Schf Hal

Cont 66.; aspiceant, ms Bg, Russ Cont 66 y las demás

(14) sit, falta en Hal. Russ. Cont. 66 71 76. Char. Pac

(15) Los mss. Flor. Pl 1 2 Bg. Gt, ed Nbg Schf Cont

62.; inveniatur, Hal Russ. Cont. 66, y los demás

(16) imponere, las ed Schf Hal Russ Cont 66 71 76. Char. Pac

nes suffulti possint graviora et perfectiora legum scita sustentare Admonimus autem eos, ut memores etiam nostarum fiant constitutionum, quas pro emendatione iuris promulgavimus, et in confirmatione (1) Institutionum etiam eadem emendatione (2) poneire non morientur, ut sit manifestum, et quid antea vacillabat, et quid postea in stabilitatem redactum est Quod opus ab his perfectum, ut nobis oblatum et electum (3) est, et prono suscepimus animo, et nostris sensibus non indignum esse iudicavimus, et praedictos libros constitutionum vicem habere iussimus; quod et in oratione nostra, quam eisdem libris proposuimus (4), appetius declaratu

§ 12. — Omni igitur Romani iuris dispositione composita, et in tribus voluminibus, id est Institutiōnū, et Digestorū seu Pandectārum, nec non Constitutionum, perfecta, et in (5) tribus annis consummata, quae, ut plūmū separari (6) coepit, neque in totum deceunium (7) compleui spe- iabat, omni potenti Deo et hanc operam ad hominum sustentationem piis obtulimus animis, uberes que gratias maxime Deitati reddidimus, quae nobis praestitit et bella feliciter agere, et honesta pace perpotui (8), et non tantum nostro, sed etiam omni aevo, tam instanti quam posteriori, leges optimas poneire

§ 13 — Omnibus itaque hominibus eandem sanctionem manifestare facere, necessarium esse per spexitus, ut sit eis cognitum, quanta confusione et infinitate (9) absoluti, in quam (10) moderationem et legitimam veritatem pervenient (11), legesque in posterum habeant tan directas, quam compendiosas, omnibusque in promptu positas, et ad possidendi librios eorum facilitatem idoneas, ut non mole divitiaeum expeusa possint homines super vacuae legum multitudinis adipisci volumina, sed vilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam ditioribus, quam tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparanda (12)